UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Ao doze dias do mês de março do ano dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente, com início às2
quatorze horas, na sala 203, bloco BC II, sob a presidência do professor Dorivaldo Alves3
Salustiano (Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram presentes os seguintes membros do4
Colegiado: Niédja Maria Ferreira de Lima (Vice-coordenadora do Programa), Melânia5
Mendonça Rodrigues (Representante linha 1), Roziane Marinho Ribeiro (Representante6
linha 2), Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas (representante dos técnicos7
administrativos), Silvia Roberta da Mota Rocha (representante da comissão de bolsas). O8
presidente da mesa, Dorivaldo Alves Salustiano, observando a existência de quórum, iniciou9
a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA10
PAUTA: O presidente do colegiado, professor Dorivaldo Alves Salustiano, apresentou a11
pauta. Com a concordância de todos os membros presentes, a pauta foi aprovada por12
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. ORDEM DO DIA: 3.1 Aprovação do13
relatório da comissão de bolsas referente ao Edital nº 01/2020. A professora Niédja Ferreira14
de Lima fez a leitura do relatório da Comissão de bolsas referente ao Edital de concessão de15
bolsas n° 01/2020, no qual foram ofertadas 04 vagas e teve os seguintes candidatos aprovados:16
Cíntia Letícia Bittar de Araújo Eufrasio (Linha 1), João Marcos de Souza Rodrigues (Linha 2),17
Jonas da Silva Rodrigues (Linha 1), Janiéli Silvestre da Silva (Linha 2). O relatório da18
Comissão de bolsas e o resultado final da seleção de bolsistas foi aprovado por19
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.2 Processo SEI nº 23096.008372/2020-1020
de Prorrogação de prazo de defesa de Dissertação, aluna: Arlane Markely dos Santos Freire.21
Parecerista: Roziane Marinho Ribeiro. O professor Dorivaldo Alves Salustiano soliticou22
retirada de pauta em virtude da impossibilidade de participação na reunião da professora23
Roziane Marinho Ribeiro, parecerista. 3.3 Processo SEI nº 23096.005839/2020-70 de24
Solicitação de realização de Estágio Docência, aluna: Micaelle Ribeiro do Nascimento.25
Parecerista: Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas. A parecerista fez a leitura do parecer26
favorável a solicitação da Mestranda Micaelle Ribeiro do Nascimento, a ser realizado no27
período letivo 2020.1, na disciplina Educação Especial, ofertada pelo curso de Pedagogia, sob28
a orientação da Profa. Dra. Silvia Roberta da Mota Rocha, conforme documentação constante29
presente processo. Contudo, após discussão entre os membros presentes, o processo foi30
colocado em diligências para que a mestranda insira um novo plano de atividades com carga31
horária detalhada acerca das atividades a serem desenvolvidas. 3.4 Processo SEI nº32
23096.006612/2020-41 de Solicitação de realização de Estágio Docência, aluna: Tássia33
Regina Azevedo e Souza. Parecerista: Niedja Maria Ferreira Lima. A professora Niédja34
Maria Ferreira de Lima solicitou retirada de pauta em virtude da mestranda não ter incluído35
documentação comprobatória à solicitação (justificativa e atestado médico). 3.5 Processo SEI36
nº 23096.006716/2020-56 de Solicitação de realização de Estágio Docência, aluno: Jonas da37
Silva Rodrigues. Parecerista: Niedja Maria Ferreira Lima. Foi solicitada a retirada do38
processo para posterior análise. 3.6 Processo SEI nº 23096.006700/2020-43 de Solicitação de39
realização de Estágio Docência, aluna: Tatyana Almeida de Abreu Henriques. Parecerista:40
Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas. A parecerista solicitou retirada de pauta, pois em 34ª41
Reunião Ordinária do PPGEd/UFCG, realizada em 09 de março de 2020 havia sido solicitada42
a inconsistência identificada na carga horária a ser desenvolvida durante a realização do43
Estágio Docência e, até o momento a documentação não tinha sido incluída ao processo. 3.744
Processo SEI nº 23096.043531/2019-99 de Avaliação do relatório de Estagio em Docência,45

aluna Rosa Amelia de Queiroz Barros. Parecerista: Dorivaldo Alves Salustiano. O parecerista46
solicitou retirada de pauta em virtude da mestranda não incluido a documentação solicitada na47
33ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGEd, realizada em 12 de fevereiro de 2020, na qual48
o processo foi colocado em diligências para correção na carga horária indicada pela mestranda49
Rosa Amélia de Queiroz Barros no Relatório de Estágio Docência. A Reunião se encerrou às50
15h10min. Eu, DYANNE DÉBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, Técnica em51
secretariado do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 1352193, redigi52
a presente Ata, a qual, lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na53
ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 12 de novembro de 2020.54

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
------------------

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

------------------

7.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

8.
Jonas Rodrigues

(Representante dos alunos)